PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS

CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Administrando para Todos

TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTÃO. 2017/2020

LEI COMPLEMENTAR N.° 051/2018 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

“Aplica o reajuste geral anual aos salários dos
servidores da Câmara Municipal de Taquarussu -
MS, no percentual abaixo descrito, a partir 1o de
Janeiro de 2018".

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o disposto no
inciso VI, do art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS.

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do
Sul aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o. Ficam reajustados, a partir de 1o de janeiro de 2018, os salários dos servidores da
Câmara Municipal de Taquarussu - MS, no percentual de 6,81 % (seis vírgula oitenta e um
por cento), vinculado ao plano de cargos e carreiras do Legislativo, referente à revisão geral
anual, conforme estabelece o Inciso X, do art. 37, da Constituição Federal.

Art. 2o O reajuste previsto no artigo anterior terá seus efeitos no percentual acima
mencionado a partir da folha de pagamento do mês de janeiro de 2018, conforme Anexos I e
II, parte integrante desta lei.

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Taquarussu-MS, 17 de Janeiro de 2018.

RLJA ALCIDES SÃOVESSO. 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

•í!sS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS

CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Administrando para Todos

/JP\
TAQUARUSSU-MS
ADMINISTRANDO PARA TODOS

GESTÃO 2017' 2020

ANEXO III
TABELAS DE REMUNERAÇÃO

TABELA I- CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
LEI COMPLEMENTAR N° 051/2018

(Altera anexo III, da Lei Complementar n° 08/2009)

CLASSE A B C D E F G

NÍVEL 5% 10% 15% 20% 25% 30%

I 1.020,36 1.071,37 1.124,93 1.181,17 1.240,23 1.302,24 1.367,35

II 1.148,46 1.205,88 1.266,17 1.329,47 1.395,95 1.465,75 1.539,03

III 1.615,99 1.696,78 1.781,61 1.870,69 1.964,22 2.062,43 2.165,55

IV 2.273,87 2.387,56 2.506,93 2.632,28 2.763,89 2.902,09 3.047,19

V 3.199,62 3.359,60 3.527,58 3.703,96 3.889,15 4.083,61 4.287,79

TABELA II- CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
LEI COMPLEMENTAR N° 051/2018

(Altera anexo III, da Lei Complementar n° 08/2009)

Símbolo Vagas Valor - R$

DAS 1 Diretor de Serviços Internos 01 3.714,94

DAS 3 Coordenador Cerimonial 01 2.377,02

DAI 1 Chefe de Setor Finanças, Serviços
Administrativo.

02 1.579,77

DAI 2 Secretario e Assessor Legislativo 05 1.286,25

DAI 2
l

Assessor de Imprensa 01 1.286,25

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

^ Varo Grosso do Sul . IS de Janeiro de 2018 • Diá i io Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • A\0 TX|V 2018

T.ujuanivai MS, 17 dc Janeiro de 2018.

ROBERTO T 1\ ARES ,XLMEIDA
Prefeito Municipal

ANEXO I

D V LEI COMPLEMENTAR Nu 050/2018
I Altera Anexo III da Lei l omplementar n.° 009/2010 >

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
ITI - PROFESSOR ( A )

Tabela 01 - Professor (a ) com 20 horas semanais

CL \SShS COmnSFTFS
Niv*l C«elIflrlHr Hihliiicln A B c D K F G u

1.00 1.05 1 1 5 1 2 1.25 IJ 1.35 1.4r 1 Maguitii' 1 22S 11 1 289 52 1 412 M 1 0.73 1 535.14 1 596 54 1 657 45 1 719 ’5
n 1 1 L Pk tw 1 596.M l 676.37 1 8.16 02 l 915 si 1 995.M» 2 075.51 2 155. n 2:3* w
m MS P < ( irad 1 657.95 l 740'* 1 906.64 1 989.54 2 072.44 2 155.33 2 2:K.:- 2 321.1 -
IV 1.4 Mc?iradr> 1.71935 1 805.32 1 977.21 2-063.22 2 149.|o 2.215.16 2 321 n 2-4tn.ii
v U> llomoruli ) 1. 80.76 1 869 X0 2 DI 7.8 2 136.91 2.225,9.s 2 314.99 2 LU 0.3 2.193.06

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
ESPECIALISTA LM EDUCAÇÃO
Tabela 02- 40 horas semanais

Nível Cocficfcnk EULMUUçAO
CLASSLS COLFICLNHTES

A B C D E F G II
1 1 03 1.15 1.20 1.25 1.30 1 35 1.4

í 2.6 1 Pk-iu 3.19.3.09 3 .352 74 3.672.05 3.831.70 3.991.36 4 151 01 4.310.6“ 4 4“0,32
11 2 7 l’«i* CJI Ad t *15.90 ’ 4«1.69 VRI 3 2* V 9“ 9. < »* 4 144.N7 1510 67 4 « 7r. l ( 1.1-42.2
UI 2 s M >tr«dn 3 4 3S.7 I 2.M0.64 3.954.51 4.126.45 4.29K.39 4 470 32 4.642.26 4 814.19
rv 2.9 DoutofJid.) 3.561.52 3 739.59 4 095.7S 4 2“3.S2 4.451.9T 4 629 97 4 X0S 05 4 986.1

\
Publicado por:

Luiz Fernando Piçari Baptista
Código Identificador:86EI 77C 1

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR N.° 051/2018 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.

“ Aplica o reuju&le geral anual aos salários dos servidores da Câmara Municipal de Taquarussu - MS. no percentual abaixo descrito,
a partir Io de Janeiro de 2018” .

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal dc Tuquuru.ssu, Estado dc Mato Grosso do Sul, no uso dc suas atribuições legais na
contormidade com o disposto no inciso VI. do urt. 57. da Lei Orgânica do Município de Tatjiuiru -.su MS.

L\'/ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu. Estado de Mato Grosso do Sul aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. r. Ficam reajustados, a partir de l " de janeiro de 2018. os salários dos servidores da Câmara Municipal de Taquarussu - MS, no percentual de
0.81 % ( scL virgula oitenta e um pni cento), vinculado ao plano dc cargos c carreiras do Legislativo, referente à revisão geral anual, conforme
estabelece o Inciso X . do ari. 37, da Constituição Federal.
Art. 2" O reajusce previ 'lo no artigo anterior terá seus efeitos no percentual acima mencionado a partir da folha cie pagamento do mês de janeiro de
2018. conforme Anexos I c II. parte integrante desta lei.
Art. 3 - HS[ J I ci entrará cin vigor na daia dc sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Taquarussu-MS. 17 dc Janeiro dc 2018.

ROBERTO TAVARES ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANEXO 111
TABELAS DE REMUNERAÇÃO
TABELA l-CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
LEI COMPLEMENTAR N 5 051/2018
(Altera anexo III, da Lei Complementar n° 08/2009)

CLASSE A B C D E F G
NÍ3 EI. 5% io-. 15% 20% 25% 30%

1 1.020,56 1.071.37 I . I 24.V.1 1.IXI.I 7 i viu.:5 1..M43.24 1 ..367, 15

II I . I 4S.46 1 205. Rs 1 366.1 7 1.320.17 1.395.05 1.465 75 1.539.0 3

III 1.615.99 1.696.7« I .7XI .6 I I.X7U.69 1 961 23 2.062.43 2.165.55
IV 2.273.87 2.38 \5C 2 5*76.93 2 6.32.2X 2.763,69 2.902.09 3 047 IV

\ 3 190.62 3.3SQ 61 3 S2-\5 X 3 0.3.06 5 XX9.15 108 3 61 4 2.47 /9

\v\\ w .diariomumcipal.com.br assomasul 120

^ Iam Grosso « lo Su l . IX de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Fstado do Mato Grosso do Sul • ANO T\'|\° 201 S

TABELA II- CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
LEI (. OMPLEMKM AR N 051/2018
( Altera anexo III, da Lei Complementar n° 08/2009 )

Símbolo Vapa* Vílnr - RS
DAS 1 lar *tor dc Smu,.., Ini •tno» 01 I 7 U.-4DAS » ( r kiw l.> r < crini mirl m : rin;
DAI 1 {. hele Jf s.sr,r l-maiuas Setsu,a> \dminisiraiivo. o: 1.5 9.71
PM: •ririíí \ «•v» » t Irgb-laiitr» 05 i 2w..:>
DM: N .v,> sv-«r H.* Inipr* n «.t 01 12X6.:>

Publicado por:
Luiz Fernando Pigari BapLisla

Código Identificador:337073HB

ESTADO DF MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERENOS

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 4644/ 2017

IAV DF SNrOMOJQVF PASIAC.O. IIQ.CCNTRO. II-RKNOSMS |Evgrv uto '01 / |

Abre Crédito Suplementar na Unidade Orçamentaria da(o) MUNICÍPIO DE TERENOS. por Anulação Parcial de Dotações
orçameniáriiís. e dá nutras providências

II S riFlCATIV A: Suplementaçào de dotação orçamentária=
Oiu ) Prefeitota ) Municipal de TERENOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. Repú blica Federativa do Brasil, usando das atribuições que lhe
coníere a Lei Orgânica do Município e pela Lei n“ 1190 dc 13/12/2016.
DECRETA:
Artigo V - Abre Credito Suplementar nas Unidades Orçamentárias dota) MUNICÍPIO DE TERENOS discriminadas abaixo:

U» J5 1 '1 I ARTVMLMODLEDUC \ÇÁO. CULTURA E ESPORTES
1 *61 Oll .unu * Xlar.tU-iK. ju Jo FJIMIW KundamcrUl

" 11 !'* ' " % » \ *» IHK- IU , e V jntí{ciH Fi«a» - Pouial Civil <60 540.6 ?

' | *l| H i i i H M MIINIIC .16 P.umiMl P4ia n RPPS XK 5 M » 29
549 1 *70 92

i: '6* ol 15 2011 - V t .rcin.ãn .1 PdDCdÇ*»'’ ItiúuMl - Creche

' 11 iif ix » - Ver .nutriu ' c VaiilagriiN Fixas - PCASUJI Civil »15.1)90.75
• 1 91 li LU 1 )1 ) - f nlljl -JUa. Palloiul pilJ n RPPS 1.557.0:

•Ji i/ i ' > Sluic. ul Jc e.iii>ttmu IO 'JOU.UO
"
> W .'j uniy) Ouru. ku> Je Imeiu» - IWUJ luruliaa 1' 0Q 1 . X5

61 759 62
1:16* 011 l 201 2 - M.m» i TX jr* dn hav-in» » P r r- r*l»r
i i ‘Mi 1 l .frfi 00 - V -ucimmlos «• V .mlat -n > 1 ivis - Pevsnal Civil 44 200 X9

: 0 : 14 f I <T. - ( • intriNn-j. Patronal pra n RPPS X .054.11
52 2*5.00

CM 1*1 J» Supk'llk-Ilt . » «V 66 ? 101 54

Artigo 2' - A suplementaçào decorrente do artigo anterior, correrá a conta de Anulação Parcial de Dotações abaixo discriminadas:

' ( « iSIRdi \ DORf U,I R VI. 1 . MJDIToRIA INTERNA MUNICIPAL

04 |?|0|í '!|4 - \dnvn4i r.ão r M • tut . nt. ' da * nninilndnm Clera! c Audiinrw Inii-rna Mu.iicipal
, , <*; 14 00 00 - 1 >,.,r I.I > - ( t \ il sno.no

, - >< i \| icrwl dc G 5oo.no
.« . 90 '6 UU.U0 - Otilmv Strv s .' le TERCEIOí. - PtM>M I ú K .I 5IJIJ..J0

• oo v ui) » > > - Ottin > Xenis.‘kiltf Tnccut ^ Jurídica 5o.uu
4 4 'M 1 52 UU 00- 1 i|uiu.4i!tc tii \ c Maicrml Periiuucnte SOUJX)

2 U50.UU
: • ' ( » : < ( • » PI 1 S vltORI v Ml NICIPvl DF PROTEÇÃO F IíEFFSA CIV11 - COMPDR’

o«. 1X20U 21 I * - Mwiictx. u» ái < '•ndcn«dt>.ui Mtuuciul dc Protcçk* c DeCwaCivi - COMPDEC
• 9» ; 14 M '10 - DbrtlilS - Cnil 500.00
• 00 *006' 'Hl - MHICUMI deC Ttviuno 500.00

• • '* » 2 UU ')0 M.iiuui! .lc Di.TIIUí K.4I " t 5IJIJ.00
i i 4 V(i íJO - i ^eit> t v 'Ui D >- < »u» K.aí' 504.00

- > 90 <•. U00> ) - fhírw, > . i \ K. i í JeTen- etr".* - I\>MM lutklica 5IHJ.OO

1 l 90 5|(J<)0*) - ( M)i.i' o lnstdLK. . t;, 5í».00
l l 9C 52 Hf 1.!»- 1-quyMHK. nl « e Material Pcunancntc 500.00

4 500.00
1)1 U0! - GABlM-ni: DOSbCPfcTAKlO (if.KAL
í' l 122 OIPl 2006 - f '-v i i ào \dmtni'irj< àn Puhlicj Municipal
? ? 90 14 0000- Dúri.n - Cn il 6 P).'X)

S » 90 »000 00 - M -irrtal dr ÇoiiMiiim 12.OX-i.00
? » ‘Xi ?' IK '.')'' • e IX'pv‘-.d - ,vm laK,onnxòu 5(W.OO
» ».9(i *5.1’ OO - S ,Ku Jc ( vinsuli » • »a 500.00
* ».')( i 56 ÍX * 1X) - Outro'Scr’ K,O» d<- Terceiros - Pc.»*04 Fkkd 500.00
} 'Hi V> íf ")0 - Oi »irr < *'r\ K *- d«* r^rernn* - P*.-MU larfdrn 2 O.Vi.OO
54 90 910000 S» nl< n i' Jndi i ., r » 49* 24
» ' 90.9200 '10 - IV»('< - ». * d*- 1 '.rriVMs \nirrinrr.' 657.(10

14 90 52 (0.00 - 1 impam, ul • Mauiul Pcrr.uinaitc 612.00
a a )C »• i nr» no . vjni -s • *• !•»«•» » •* sriono

18.41S.2-i

www.dianomunicipal.com.br assomasul 1 2 1